2021 年 3 年 9 ⽉ 21 ⽇
関係機関の⻑ 殿

⽇本訪問看護認定看護師協議会 九州ブロック

在宅看取りを実践できる訪問看護師の育成研修

「⼀緒に学ぼう、在宅看取りの第⼀歩」

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご⾼配を賜り、厚く御礼申し
上げます。

さて標記研修会について、別紙のとおり開催いたしますので、貴所属職員にご参加いただけますよう
よろしくお願いいたします。

敬具

記

１ ⽇  時   2021 年 11 ⽉ 20 ⽇（⼟） 13：00〜16：30

２ 会  場   ナースプラザ福岡
         福岡県福岡市東区⾺出 4−10−1
         TEL：092−631-1141

３ 開催内容  会場と ZOOM を使⽤し、講義と訪問看護認定看護師による事例発表
        グループワークを⾏います。
        定員 100 名程度

４ 申し込み   受講を希望される⽅は、別紙申込書に必要事項を記⼊の上
         URL または QR コード、FAX よりお申込みください。
         ※10 ⽉ 31 ⽇（⽇）必着

以上

問合せ先
⽇本訪問看護認定看護師協議会
九州ブロック
担当：良創夢訪問看護ステーション
   ⽚⽥
FAX：0948−43−3071

【会場】 ▶▶▶ ハイブリッド研修です。（申込時に①～③を選択）

① ナースプラザ福岡会場で1部～３部まで参加する

② Ｚｏｏｍによるオンライン参加（１部～３部まで）

③ Ｚｏｏｍによるオンライン参加（１部～２部まで）

【対象者】 ▶▶▶ 新人～5年目の訪問看護師

（在宅ケアや看取りに関心のある看護職や他職種の方も可）

【参加費】 ▶▶▶ 無料

この研修会について

本間基金は、生前、お母様が在宅療養中に訪問看護を利用し、「訪問看護師に大変お世話になったため、“在宅看取りにか

かわる専門職を支援したい”」というご遺族からの遺贈基金です。 その基金の支援を受けて、訪問看護認定看護師協議会が

在宅看取りを実践できる訪問看護師の育成プロジェク トとして、各地域で訪問看護認定看護師が企画した研修です。 国民

の8割の方が希望している「最期まで家で生活したい」を叶え、在宅で最期を迎えたいと意思をもっている療養者・家族に

対して、「安心安全な生活」を支援・提供できる訪問看護師を育成することを目的としています。

11/20(土)
13:00～16:30

一緒に学ぼう、
在宅看取りの第一歩

10月末までに、下記URLまたはQRコードよりお申し込みください。
（参加URL及び、研修テキストは当日までにメールで送ります。）

URL ▶▶▶ https://forms.gle/LQ3CoN7qippPWioaA

一般社団法人 日本訪問看護認定看護師協議会 九州ブロック
担当 良創夢訪問看護ステーション 片田 FAX 0948-43-3071

申し込み

問合わせ

第1部（講義） 「在宅看取りにおける患者・家族ケア～看護師へのメッセージ」

やまおか在宅クリニック 山岡 憲夫 院長

第2部（九州の訪問看護認定看護師による事例発表）

「穏やかな生活を支える看護の役割」

「終末期認知症の看取り～訪問看護師の調整力で家族の満足が得られた事例」

第3部（事例検討） グループワークで行います

「人生の最期は生まれ育った故郷で迎えたい。～がん末期高齢者の看取り」

2021年度日本財団支援事業

在宅看取りを実践できる訪問看護師の育成事業

本事業は本間基金の支援を受けて実施しています